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yoki kichik, bozorga yo‘naltirilgan yoki boshqa ayblovlar tufayli korrupsiya, hukumatlar quladi, 

taniqli siyosatchilar (shu jumladan mamlakatlar prezidentlari va bosh Vazirlar) rasmiy 

lavozimlarini yo‘qotdilar va ba’zi hollarda butun siyosiy sinflar almashtirildi[3;61-82b].  

Korrupsiya yangi hodisa emas. Ikki ming yil oldin, Hind qirolining bosh vaziri Kautilya 

allaqachon Arthashastra kitobini yozib, uni muhokama qilgan edi. Yetti asr oldin Dante 

poraxo‘rlarni Jahannamning eng chuqur joylariga joylashtirdi va bu o‘rta asrlarning buzuq 

xatti-harakatlari uchun noroziligini aks ettirdi. Shekspir o‘zining ba’zi o‘yinlarida korrupsiyaga 

muhim rol o‘ynadi; va Amerika Konstitutsiyasi poraxo‘rlikni AQSh Prezidentining 

impichmentiga olib kelishi mumkin bo‘lgan aniq ko‘rsatilgan ikkita jinoyatlardan biriga 

aylantirdi. Biroq, hozirda korrupsiyaga qaratilayotgan e’tibor darajasi misli ko‘rilmagan va 

g‘ayrioddiy narsa emas.  

Masalan, 31 yil 1995 dekabrda yil oxiridagi tahririyatida Financial Times 1995 yil 

korrupsiya yili sifatida tavsiflangan. Keyingi ikki yil xuddi shu nomga sazovor bo‘lishi mumkin 

edi. 

Hozirgi vaqtda korrupsiyaga nisbatan butun dunyo bo‘ylab tashvish kuchaymoqda. 

Buning uchun bir nechta omillar javobgardir. Birinchidan, endi korrupsiya universal ekanligi 

to‘g‘risida kelishuvga erishildi. U rivojlangan va rivojlanayotgan barcha mamlakatlarda, davlat 

va xususiy sektorda mavjud, shuningdek, notijorat va xayriya tashkilotlarida.  

Ikkinchidan, korrupsiya ayblovlari  endi asosiy rol o‘ynaydi siyosatda boshqa vaqtlarga 

qaraganda. Hukumatlar qulab tushdi, dunyoga mashhur jamoat arboblarining martabalari 

vayron bo‘ldi va obro‘li tashkilotlar va biznes firmalarning obro‘si buning hisobiga 

yomonlashdi. Xalqaro ommaviy axborot vositalari bu haqda xabar berishmoqda  va janjallar va 

noto‘g‘ri xatti-harakatlar, yangilik sifatida qaraladi va g‘ayrat va kuch bilan tekshiriladi.  

Korrupsiya davlat idorasidan xususiy shaxslar uchun foydalanish deb ta’riflanadi, 

daromad yoki boshqacha qilib aytganda, ofis egasi tomonidan o‘z shaxsiy manfaati uchun 

rasmiy lavozim, unvon yoki maqomdan foydalanish. Ushbu ta’rifdan kelib chiqqan holda, 

korrupsion xatti-harakatlarga misollar: poraxo‘rlik,  tovlamachilik,  firibgarlik, o‘zlashtirish,  

qarindoshlik, kronizm, davlat aktivlari va mulkini xususiy foydalanish uchun o‘zlashtirish va 

ta'sir qilish.  

Ushbu buzuq xatti-harakatlar ro‘yxatida firibgarlik va o‘g‘irlash kabi faoliyat mansabdor 

shaxs tomonidan yakka o‘zi va ikkinchi tomonning ishtirokisiz amalga oshirilishi mumkin. 

Poraxo‘rlik, tovlamachilik va savdo-sotiq kabi boshqa tomonlar ikki tomonni o‘z ichiga oladi. 

Korrupsiyaning ikki tomon turi turli sharoitlarda paydo bo‘lishi mumkin. Ko‘pincha 

duch kelinadigani  quyidagilar bilan bog‘liq: 

Hukumat shartnomalari: pora shartnomani kim olishiga ta’sir qilishi mumkin, 

shartnoma shartlari, shuningdek subpudrat shartlari loyihani  amalga oshirilishi. 

Hukumat foydalari: pora pul ajratish ta’sir qilishi mumkin kredit subsidiyalari va qulay 

narxlar va almashinuv kabi imtiyozlar narxlar nazorati va bir nechta valyuta kurslari mavjud 

bo‘lgan stavkalar. Pora litsenziyalar va ruxsatnomalarni olishda ham muhim bo‘lishi mumkin 

bunday yuqori ayrim tovarlarni import sifatida foydali iqtisodiy faoliyati talab va qisqa 

ta’minoti.  

Bundan tashqari, pora uchun ish mumkin imtiyozli maktablarga kirish kabi tabiiy 

imtiyozlarga ega bo‘lish, subsidiyalangan tibbiy yordam, subsidiyalangan uy-joy va ko‘chmas 

mulk va xususiylashtirilayotgan korxonalardagi katta mulk ulushlari. 
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Davlat daromadi: pora miqdorini kamaytirish uchun ishlatilishi mumkin soliqlar, 

yig‘imlar, yig‘imlar, bojxona to‘lovlari va elektr energiyasi va boshqa kommunal xizmatlar 

biznes firmalari va xususiy shaxslardan olinadigan to‘lovlar. 

Vaqtni tejash va tartibga solishdan qochish: pora tezlashishi mumkin faoliyatni amalga 

oshirish uchun ruxsat, litsenziya va ruxsatnomalar berish bu mukammal qonuniydir. Bu 

burilish uchun "yog‘li pul" deb ataladi byurokratiya g‘ildiraklari yanada silliq, tezkor va 

umidvor to‘g‘ri yo‘nalish. Haqiqatan ham dahshatli narsa haqida o‘ylash ham qiyin emas 

qoidalar va qoidalar va ularni qo‘llash usuli, shu qadar murakkab va og‘irki, narsalarni olishning 

yagona yo‘li qoldi, ulardan qochish uchun pul to‘lash kerak. 

Huquqiy va tartibga solish jarayonlarining natijalariga ta’sir qilish: pora olish mumkin 

nazorat qiluvchi organlarga imtiyozlar berish uchun foydalaniladi. Xususiy partiyalar ishtirok 

etganda, harakat qilish va boshqa tomonga qarash amaldagi qonunlar, qoidalar va qoidalarni 

buzgan faoliyatda ifloslanishni nazorat qilish, salomatlikni oldini olish bilan bog‘liq bo‘lganlar 

kabi xavflar yoki qurilish qoidalarida bo‘lgani kabi jamoat xavfsizligini ta’minlash va yo‘l 

harakati qoidalari. Xuddi shunday, pora berish uchun pora berish mumkin sud ishlarida yoki 

boshqa huquqiy va normativ-huquqiy hollarda boshqa ustidan partiya ish yuritish. 

Adabiyotlar taxlili va metodologiya. Ayni paytda O‘zbekiston Respublikasida 

korrupsiyaga qarshi kurashning umumiy  chora-tadbirlari ishlab chiqildi. Va dunyoda yetakchi 

o‘rinni egallab turibdi. Korrupsiya jamiyatning barcha qatlamlariga kirib, mamlakatga tuzatib 

bo‘lmaydigan juda katta zarar yetkazmoqda. Ushbu hodisa ancha vaqtlar oldin  paydo bo‘lgan 

va jamiyat uchun jiddiy xavf tug‘diradi. 

2017-yil 3-yanvarda "Korrupsiyaga qarshi kurashish to‘g‘risida"gi O‘zbekiston 

Respublikasi qonunining qabul qilinishi[1] - bu sohada yangi bir sahifani ochib berdi. Ushbu 

qonun hujjati quyidagi o‘ziga xos xususiyatlarga ega". 

Va shuningdek biz tahlillar natijasida korruptsiyaga xos bo‘lgan bir nechta  

xususiyatlarni farqlashimiz mumkin: 

korrupsiya - bu bir xil jinoyatlarning mexanik oddiy to‘plami emas, balki murakkab 

ijtimoiy va huquqiy hodisa; 

korrupsiya - bu tizimli hodisa, shuning uchun davlat xizmatchisiga bir martalik pora 

berishda korrupsiya ko‘rib chiqilmaydi; 

korruptsiya - bu davlat xizmatchilari tomonidan o‘z manfaatlari yo‘lida uchinchi 

shaxslardan moddiy va boshqa imtiyozlarni muntazam ravishda olish va h.k[2]. 

Muhokama. Iqtisodiy ijara (yoki monopol foyda) tushunchasi korrupsiya mavzusidagi 

adabiyotlarda markaziy o‘rinni egallaydi. Iqtisodiy ijara insonning o‘ziga xos yoki o‘ziga xos 

narsaga ega bo‘lganda paydo bo‘ladi. Bu o‘ziga xos narsa dabdabali mahalladagi hashamatli 

kondominyum, shaharning markaziy biznes tumanidagi yer uchastkasi, neft qudug‘i kabi tabiiy 

resurs yoki hatto go‘zallik va joziba kabi yoqimli shaxsiy xususiyatlar bo‘lishi mumkin.  

Bunday maxsus aktivga ega bo‘lgan shaxs undan foydalanish uchun odatdagidan ko‘proq 

narx olishi va iqtisodiy ijara yoki monopol foyda olishi mumkin. Tasavvur qilish uchun, ajoyib 

ko‘rinishga ega, maftunkor shaxs va ajoyib aktyorlik, qo‘shiq va raqs mahoratiga ega bo‘lgan 

yosh xonim bor deylik.  

Ushbu maxsus shaxsiy aktivlar tufayli u butun mamlakat bo‘ylab superyulduz va 

o‘spirinlarning yuragiga aylanadi va shu bilan uning tashqi ko‘rinishi uchun katta summa 

buyuradi. Ammo uning iqtisodiy ijarasi aniq nima? 
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Buni aniqlash uchun u keyingi eng yaxshi narsani bilish kerak. Agar u super yulduz 

bo‘lmasa, pul topish uchun qila oladi. Aytaylik, u huquqshunoslik darajasiga ega, shuning uchun 

u egallashi mumkin bo‘lgan keyingi eng yaxshi kasb advokat bo‘lishdir.  

Keyin uning superyulduz sifatidagi daromadi va keyingi eng yaxshi kasbidan (advokat 

sifatida) olishi mumkin bo‘lgan daromad o‘rtasidagi farq g‘ayrioddiy go‘zal yuzga ega 

bo‘lganligi uchun uning iqtisodiy ijarasidir, char, va ajoyib qo‘shiq, raqs va aktyorlik iste’dodlari 

– mamlakatimizda boshqa hech bir yosh ayol mos mumkin qozongan birikmasidir. 

Shunga o‘xshash fikrlash yo‘nalishi hukumat vazirligining biznes lisenziyasini berish 

idorasida ishlaydigan kichik byurokrat uchun ham qo‘llanilishi mumkin. Aytaylik, ushbu 

byurokrat yozish, rasmiy muhrni muhrlash, tegishli imzolarni olish va biznesga ruxsat beruvchi 

avtorizatsiya xatini etkazib berish mas’uliyatiga ega korxonalar iqtisodiy faoliyatning ma’lum 

bir yo‘nalishi bilan shug‘ullanadi. Biznes rahbarlari xatni tez va to‘g‘ri yozishdan xavotirda va 

uni to‘g‘ri muhrlab, imzolab, muhrlab, etkazib berishgan va ushbu maxsus xizmat uchun narx 

to‘lashga tayyor. 

Shunday qilib, xatni yozish, shtamplash va qayta ishlash monopoliyasiga ega bo‘lgan 

byurokrat o‘z rasmiy lavozimidan mijozlaridan iqtisodiy ijara haqini olish uchun foydalanishi 

mumkin. Uning iqtisodiy ijarasi miqdorini bilish uchun foydali yondashuv, agar u lisenziyalash 

idorasidan ishdan bo‘shatilsa, nima topishi mumkinligi haqida o‘ylashdir. 

Agar u davlat ishini yo‘qotganda qila oladigan keyingi eng yaxshi narsa taksi haydovchisi 

bo‘lish bo‘lsa, unda uning yangi ish joyidagi daromadi va davlat amaldori sifatida qabul qilish 

o‘rtasidagi farq uning iqtisodiy ijarasidir. Yuqorida muhokama asosida, iqtisodiy kasb 

ko‘pincha pora anglatadi, firibgarlik  va “ijara izlab faoliyati sifatida davlat idorasi suiiste’mol 

qilish hisoblanadi ” 

Ixtiyoriy vakolatlar korrupsiyani muhokama qilishda yana bir asosiy tushunchani 

anglatadi.  Shunday qilib, qoidalarni talqin qilish va amalga oshirishda ma’murlarga ba’zi 

moslashuvchanlik va ixtiyoriy vakolatlar berilishi kerak.  

Hatto futbol o‘yinida ham hakamga ixtiyoriy vakolatlar beriladi va jarima zarbasi berish 

yoki qoidabuzar futbolchiga sariq yoki qizil kartochka ko‘rsatish kabi qarorlarga erishishda 

o‘zining yaxshi fikrini amalga oshirishda katta erkinlikka ega. Ushbu qarorlar o‘yinning yakuniy 

natijasini aniqlashda hal qiluvchi ahamiyatga ega bo‘lishi mumkin.  

Yuqoridagi fikrni biroz batafsilroq ko‘rib chiqish uchun bojxona ma’muriyati bilan 

bog‘liq ishni ko‘rib chiqsak bo‘ladi. Umumiy qoida, faraz qilaylik, mamlakatga kiradigan barcha 

iste’mol elektron tovarlaridan 50 foiz boj undirish uchun o‘rnatildi. Ushbu qoidani amalga 

oshirish uchun bojxona xodimlariga bunday tovarlarni bojxona maqsadlarida qanday baholash 

bo‘yicha ba’zi ko‘rsatmalar berilishi kerak. 

Ushbu muammoni hal qilishning aql bovar qilmaydigan usullaridan biri bu mamlakatga 

olib kirilishi mumkin bo‘lgan barcha iste’mol elektron tovarlari narxlarini ko‘rsatadigan kitob 

tayyorlashdir. Lekin tom ma'noda iste’mol elektron tovarlar minglab bor va har bir element 

brendlar katta, turli keladi, markadan, modellar, xususiyatlari, texnik xususiyatlari va narxlar. 

Qisqa qilib aytganda, biz qoidalar va qoidalarni ishlab chiqishda qanchalik mohir 

bo‘lishimizdan qat’i nazar, qoidalarni boshqaradigan va amalga oshiradigan mansabdor 

shaxslar tomonidan shaxsiy hukm va erkinlik uchun har doim joy bo‘lishi kerak; yoki agar 

hamma narsa “kitob bilan” bajarilishi kerak bo‘lsa, umumiy zarar bo‘ladi. 
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Natijalar. Ko‘pgina dalillar korrupsiya ming yillar davomida mavjud bo‘lganligini 

ko‘rsatadi, ammo so‘nggi yillarda bu tobora ko‘proq e’tiborni tortdi. 

Korrupsiyani targ‘ib qiluvchi sabablar yoki omillar-bu korrupsion harakatlarga bo‘lgan 

talabga (jamoatchilik tomonidan) va korrupsiya aktlarining taklifiga (davlat amaldorlari 

tomonidan) ta’sir qiladigan omillar.  

Talabga ta’sir qiluvchi omillar orasida eng muhimi (1) qoidalar va ruxsatnomalar; (2) 

soliq tizimlarining ayrim xususiyatlari; (3) sarf-xarajatlarning ayrim qarorlari; va (4) tovarlar 

va xizmatlarni bozordan past narxlarda taqdim etish. Korrupsiya aktlarini yetkazib berishga 

ta’sir qiluvchi omillar orasida  byurokratik an'ana; davlat sektori ish haqi darajasi; jazo 

tizimlari; institutsional nazorat; qoidalar, qonunlar va jarayonlarning shaffofligi; va rahbariyat 

tomonidan belgilangan misollar. 

Korrupsiyani o‘lchash mumkin emas, lekin korrupsiya haqidagi tasavvurlarni o‘lchash 

mumkin. Turli xil korrupsiya indekslari bir nechta muassasalar tomonidan ishlab chiqilgan va 

turli tadqiqotchilar tomonidan ishlatilgan. Ba’zi iqtisodchilar tomonidan ilgari surilgan nazariy 

dalillar korrupsiya iqtisodiyot faoliyati uchun foydali bo‘lishi mumkinligini ta’kidladilar. Ushbu 

dalillar rad etiladi va korrupsiya o‘sishga salbiy ta’sir ko‘rsatishi uchun turli xil sifat va miqdoriy 

sabablar keltirilgan. 

Korrupsiyani kamaytirish bo‘yicha choralar ko‘rish mumkin, ammo unga qarshi 

kurashni davlat rolini isloh qilish zaruratidan mustaqil ravishda ko‘rish mumkin emas. Sababi, 

davlatning ma’lum bir roli deyarli muqarrar ravishda korruptsiya uchun qulay zamin yaratadi. 

Xulosa. Korruptsiya ko‘p qirrali sabablarga ega murakkab muammo bo‘lib, samarali 

bartaraf etish uchun kompleks yondashuvni talab qiladi. Shaffoflik va hisobdorlik, moddiy 

rag‘batlantirish va ochko‘zlikni bartaraf etish, shuningdek, qonun ustuvorligi va qonun ijrosini 

ta’minlashni kuchaytirish orqali jamiyatlar korrupsiyaga qarshi kurashda sezilarli yutuqlarga 

erishishi mumkin. Hukumatlar, fuqarolik jamiyati tashkilotlari va shaxslarning ushbu 

yechimlarni amalga oshirish va halollik va axloqiy boshqaruv madaniyatini rivojlantirishda 

birgalikda ishlashi juda muhimdir. 
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